atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal no 1.93312025,

DECRETA:

Art. 1o Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do

Município de Capanema, Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2025, no

valor total de R$ 3.893.686,21 (três milhöes, oitocentos e noventa e três mil,

seiscentos e oitenta e seis reais e vinte e um centavos), conforme Relatório de

Alteração Orçamentária por Funcional Programática, em anexo, que faz parte

integrante deste Decreto.

Art. 2'Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo
anterior serão oriundos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do

exercício anterior, no valor de R$ 50.518,00 (cinquenta mil, quinhentos e dezoito
reais), por anulação de dotações, no valor de R$ 1.815.385,00 (um milhäo, oitocentos
e quinze mil, trezentos e oitenta e cinco reais), e por excesso de arrecadação, no valor
de R$ 2.027.783,21 (dois milhöes, vinte e sete mil, setecentos e oitenta e três reais e
vinte e um centavos), conforme Relatório de Alteração Orçamentária por Funcional
Programática, em anexo, que faz parte deste Decreto, nos termos do $ 1o do art.43
da Lei Federal no 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3o Os recursos necessários para cobertura do crédito referente ao excesso
de arrecadação, no valor de R$ 2.027.783,21 (dois milhöes, vinte e sete mil,

setecentos e oitenta e três reais e vinte e um centavos), são provenientes das
seguintes receitas orçamentárias:
1 .7 .5.1 .50.0.1 .00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS FUNDEB

R$ 730.281,41
1.7.1.5.52.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE VAAR

R$ 133.008,34
1.7.1.5.53.0.1.OO.OO.OO.OO.OO TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO